PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1414/2019

Assunto: Solicita rebaixamento de calçadas para acesso de cadeirantes em ambas as pistas da

Rodovia Nilo Máximo, ao lado do nº 793, junto à rampa recentemente construída, que dá

acesso da estrada à Avenida Guarda Civil Josué Sant'Ana, na Vila Zezé.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando ao rebaixamento

de calçadas para acesso de cadeirantes em ambas as pistas da Rodovia Nilo Máximo, ao

lado do nº 793, junto à rampa recentemente construída, que dá acesso da estrada à

Avenida Guarda Civil Josué Sant'Ana, na Vila Zezé.

O pedido se justifica, pois, apesar de ter sido implantada a rampa de

acesso que facilita a locomoção de pessoas com deficiência física, elas ficam

impossibilitadas de atravessar a via pelo falo das calçadas não terem o rebaixamento

necessário para que possam realizar a travessia de forma segura.

Vale ressaltar que do outro lado da via há um ponto de ônibus muito

utilizado pelos moradores do entorno e por pessoas com deficiência, especialmente

cadeirantes que descem do ônibus e precisam acessar a rampa. Deste modo, a falta da

melhoria ora indicada pode ocasionar acidentes de maior gravidade, o que demonstra ser

necessária a solicitação.

Fotos em anexo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Izaías José de Santana, Prefeito Municipal, e

transmitimos nossas respeitosas saudações.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2019.

JUAREZ ARAÚJO
Vereador - Líder do PSD

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 1414/2019 – Vereador Juarez Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Assunto: Solicita rebaixamento de calçadas para acesso de cadeirantes em ambas as pistas da

Rodovia Nilo Máximo, ao lado do nº 793, junto à rampa recentemente construída, que dá

acesso da estrada à Avenida Guarda Civil Josué Sant'Ana, na Vila Zezé.